
 

1 
 

 
 
 

 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 5 - SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI - QUARTIERI 

E PARTECIPAZIONE 
SERVIZIO: SOCIALI 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 5 
REGISTRO GENERALE N. 18 
IN DATA 12-01-2024 
 
 
Oggetto: REGOLAMENTO PER L'AMMINISTRAZIONE CONDIVISA DI BENI MATERIALI ED 

IMMATERIALI DEL COMUNE DI COMO.ISCRIZIONE ALL'ALBO COMUNALE DEL 
TERZO SETTORE DELL'ODV "LA MONGOLFIERA" CON SEDE A COMO. 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Richiamati: 
- l’art. 118 della Costituzione che prevede che i Comuni favoriscano l'autonoma iniziativa 

dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla 

base del principio di sussidiarietà; 

- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali” che ha introdotto nell’ordinamento giuridico 

alcune disposizioni a favore dei soggetti del Terzo Settore, ed in particolare degli 

organismi non lucrativi di utilità sociale, degli organismi della cooperazione, delle 

organizzazioni di volontariato, delle associazioni ed enti di promozione sociale, delle 

fondazioni, degli enti di patronato e di altri soggetti privati, spostando l’attenzione 

dall’azione esclusiva dell’Ente pubblico ad un’azione svolta da una pluralità di attori. La 

Legge, inoltre, dispone il ricorso a forme di aggiudicazione o negoziali che consentano 

ai soggetti operanti nel Terzo Settore, la piena espressione della propria progettualità, 

avvalendosi di analisi e verifiche che tengano conto della qualità e delle caratteristiche 

offerte e delle qualificazioni del personale; 

- il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore” all’art. 55 che 



 

2 
 

prevede il coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo Settore (ETS), attraverso forme di 

co-programmazione, co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto 

dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle norme che disciplinano 

specifici procedimenti ed in particolare di quelle  relative alla programmazione sociale di 

zona; 

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, n. 72 del 31 marzo 2021 

con cui sono state adottate le “Linee guida sui rapporti collaborativi tra Pubblica 

Amministrazione ed Enti del Terzo Settore negli artt. 55-57 del D. Lgs. n.117/2017 

(Codice del Terzo Settore)” e viene fornito un quadro di analisi finalizzato a supportare 

gli enti pubblici nella concreta applicazione degli artt. 55-57 del Codice del Terzo 

Settore, nonché viene puntualmente definita la distinzione tra rapporti collaborativi con 

gli enti del Terzo Settore e l’affidamento di appalti e concessioni di servizi; 
- l’art. 6 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs n. 36/2023) che  afferma che “In 

attuazione dei principi di solidarietà sociale e di sussidiarietà orizzontale, la pubblica amministrazione 

può apprestare, in relazione ad attività a spiccata valenza sociale, modelli organizzativi di 

amministrazione condivisa, privi di rapporti sinallagmatici, fondati sulla condivisione della funzione 

amministrativa con gli enti del Terzo settore di cui al codice del Terzo settore di cui al decreto legislativo 3 

luglio 2017, n. 117, sempre che gli stessi contribuiscano al perseguimento delle finalità sociali in 

condizioni di pari trattamento, in modo effettivo e trasparente e in base al principio del risultato. Non 

rientrano nel campo di applicazione del presente codice gli istituti disciplinati dal Titolo VII del codice 

del Terzo settore, di cui al decreto legislativo n. 117 del 2017”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 2 ottobre 2023, che all’art.5 istituisce l’Albo 

Comunale degli Enti del Terzo Settore interessati a collaborare con il Comune di Como per la 

realizzazione di attività afferenti all’Amministrazione Condivisa. 
 

Preso atto che l’Albo degli Enti del Terzo Settore è suddiviso nelle seguenti sezioni in 

base all’ambito di intervento: 

a - Servizi sociali, attività rivolte ai giovani, educazione e istruzione 

b - Cultura, turismo 

c - Sport 

d - Patrimonio e ambiente 

e - Promozione dei diritti e della legalità 

f - Protezione civile; 

 



 

3 
 

Preso atto che la domanda di iscrizione all’Albo deve pervenire esclusivamente 

all’indirizzo Pec del Comune di Como  
 

Preso atto che con prot.n. 164085 del 19/12/2023 è pervenuta domanda di iscrizione 

all’Albo degli Enti del Terzo Settore da parte dell’ODV (Organizzazione di Volontariato) LA 

MONGOLFIERA, con sede a Como, via Castelnuovo, 1 - Cf 15065060139 - nella sezione 

a) Servizi sociali, attività rivolte ai giovani, educazione e istruzione; 

Dato atto he, sulla base della documentazione presentata, depositata agli atti e vista 

l’istruttoria di ufficio, l’ODV (Organizzazione di Volontariato) LA MONGOLFIERA di Como 

è in possesso dei requisiti previsti dal Regolamento; 

Ritenuto pertanto di iscrivere all’Albo degli Enti del Terzo Settore l’ODV (Organizzazione 

di Volontariato) LA MONGOLFIERA di Como; 

Visti: 
- il vigente Statuto comunale; 

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 relativo al Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni; 

- il decreto Sindacale R.G. n. 85 del 29.12.2023 con cui sono stati attribuiti i nuovi 

incarichi di direzione delle strutture organizzative dell’Ente, con effetto dal 1° 

gennaio  2024, conseguentemente all’approvazione della nuova struttura 

organizzativa di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 500 del 29.12.2023 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 21.12.2023 ad oggetto 

“Presentazione, esame ed approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2024-

2026 e del Bilancio Finanziario del triennio 2024 - 2026 e relativi allegati”. 

 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, dell’art. 

107 del Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 

n. 267 e dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli e 

ritenuto di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità; 

 

D E T E R M I N A 



 

4 
 

 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate come 

parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

1. Di dare atto che nel presente provvedimento non sono presenti dati sensibili ai sensi 

della vigente normativa in materia di protezione dei dati personali. 

 
2. Di dare atto che è pervenuta domanda di iscrizione all’Albo del Terzo Settore con prot. 162559 

del 15/12/2023 è pervenuta domanda di iscrizione all’Albo degli Enti del Terzo Settore da parte 

dell’ODV (Organizzazione di Volontariato) LA MONGOLFIERA di Como. 

 

3. Di dare atto che l’ODV (Organizzazione di Volontariato) LA MONGOLFIERA di Como è in 

possesso dei requisiti previsti dal Regolamento. 

 
4. Di iscrivere all’Albo degli Enti Terzo l’ODV (Organizzazione di Volontariato) LA 

MONGOLFIERA di Como viale Lecco, 19 – Cf f 95139000137 nella sezione: a) Servizi sociali, 

attività rivolte ai giovani, educazione e istruzione; 

 

5. Di comunicare all’Ente dell’ODV (Organizzazione di Volontariato) LA MONGOLFIERA di 

Como l’avvenuta iscrizione all’Albo.  

 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Dott.ssa Maria Antonietta Luciani 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


